
SERVIZIO: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  18 APRILE 2025

n. 129/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Efficientamento e ammodernamento dell'illuminazione pubblica del Centro 
Storico - CUP: E95C24000990006 - CIG: B46E2E18DD - Approvazione del 
certificato di regolare esecuzione

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non 
ricorrendo gli estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, 
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 18/04/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19 dicembre 2024 è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione del bilancio 2025/2027; 

- con decreto sindacale n. 10/2024 del 24 maggio 2024 è stata attribuita alla sottoscritta 
dirigente la direzione dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici. 

Premesso inoltre che sono stati assunti, tra gli altri, i seguenti atti riguardanti i lavori in 
oggetto:  

- il Comune di Borgomanero è individuato dalla Regione Piemonte come Distretto 
Urbano del Commercio; 

- con D.D. n. 210/A2009B/2023 del 19/07/2023 la Regione Piemonte approvava 
Bando per il sostegno di progetto strategici dei Distretti del Commercio; 

- con D.D. n. 443/A2009B/2023 del 16/12/2023 veniva stilata graduatoria dei 
progetti strategici e il Comune di Borgomanero risulta beneficiario di un 
contributo, tra le altre voci, pari a € 175.000,00 per finanziare l’illuminazione 
intelligente e risparmio energetico; 

- nella seduta del 04/10/2024 la Giunta Comunale si esprimeva in maniera 
favorevole alla realizzazione dell’intervento di “Efficientamento e 
ammodernamento dell'illuminazione pubblica del Centro Storico” visionando il 
progetto presentato da Enel Sole S.r.l.; 

- con nota prot. 2024/0047966 del 07/11/2024 la Commissione Locale del 
Paesaggio si è espressa con parere vincolante favorevole a favore del progetto 
di Efficientamento e ammodernamento dell’illuminazione pubblica del centro 
storico ai sensi dell’art. 49 comma 7 della L.R. 56/1977; 

- con nota prot. 0051613/2024 del 03/12/2024 la Soprintendenza Archeologia 
Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di Biella, Novara, Verbano-Cusio-Ossola 
e Vercelli autorizza l’intervento con alcune prescrizioni; 

- con determinazione dirigenziale a contrarre e di aggiudicazione n. 366/ST del 
04/12/2024 è stata avviata la procedura di trattativa diretta e sono stati 
aggiudicati i lavori di “Efficientamento e ammodernamento dell'illuminazione 
pubblica del Centro Storico” di cui al CUP E95C24000990006 e CIG 
B46E2E18DD, a seguito di trattativa diretta espletata mediante “RdO - richiesta 
di offerta” n. 4829917 sul portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione 
MEPA all’operatore economico Enel Sole S.r.l. con sede legale a Roma in via 
Flaminia n. 970, C.F. 02322600541 e P.IVA 05999811002, che ha presentato 
un’offerta per un importo pari ad € 99.900,00 oltre oneri della sicurezza pari ad € 
3.025,75 e oltre costi della manodopera pari ad € 40.000,00 per un importo 
complessivo pari ad € 142.925,75, oltre IVA come per legge, per un importo pari 
a € 174.369,42 compresa IVA 22%; 

- in data 25/02/2025 si è proceduto alla consegna e contestuale inizio dei lavori in 
pari data in pendenza di contratto con fine lavori prevista il 31/03/2025; 

- in data 14/03/2025 è stato stipulato il contratto sulla piattaforma MEPA di Consip 
S.p.A.; 

- con determinazione dirigenziale n. 89/ST del 14/03/2025 è stato autorizzato un 
subappalto a favore dell’operatore economico Dipe S.r.l. con sede in via Arezzo 
n. 3 a Gravina in Puglia (BA), C.F. e P.IVA 06366750724, per un importo presunto 
pari a € 35.025,75; 

- con determinazione dirigenziale n. 275/ST del 25/09/2024 è stata approvata una 
variante ai sensi dell’art. 120 c. 1 lett. c del D.Lgs. 36/2023 per un importo 
contrattuale in aumento di € 36.746,69; 



 

 

- con determinazione dirigenziale n. 276/ST del 25/09/2024 è stato approvato il 
primo stato di avanzamento lavori a tutto il 01/08/2024 per un importo pari a € 
191.758,08 oltre IVA; 

- con determinazione dirigenziale n. 293/ST del 11/10/2024 è stata autorizzata 
integrazione al subappalto a favore dell’operatore economico Valloggia F.lli S.r.l. 
per un importo pari a € 18.000,00; 

- con determinazione dirigenziale n. 4/ST del 13/01/2025 è stato approvato il 
secondo stato di avanzamento dei lavori a tutto il 04/11/2024 per un importo pari 
a € 39.920,77; 

- in data 31/03/2025 sono stati ultimati i lavori, con relativo certificato di ultimazione 
dei lavori in data 31/03/2025. 

Verificato che la prestazione risulta essere stata eseguita in modo regolare sia sotto il 
profilo qualitativo che quantitativo in quanto: 

o sono stati applicati gli importi convenuti; 
o risultano regolari i conteggi effettuati; 
o risulta rispettata l’osservanza delle disposizioni fiscali in materia; 

Preso atto: 
- che il Direttore dei lavori ha consegnato il certificato di regolare esecuzione datato 

17/04/2025, dal quale risulta un credito di impresa di euro 142.925,75 oltre IVA 22%, 
per un totale di euro 174.369,42. 

Dato atto: 
- di aver verificato la regolarità contributiva e che il documento attestanti la stessa, 

depositato presso questo servizio, è identificato con: 
o DURC Enel Sole S.r.l. regolare prot. INPS_44324778 valido sino al 23/05/2025; 
o DURC Dipe S.r.l. regolare prot. INPS_44363522 valido sino al 27/05/2025; 

- che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli 
risultanti dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate 
ad operare su tale conto. 
 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000; 

Dato inoltre atto: 
- della necessità di approvare il certificato di regolare esecuzione; 
- che il codice CUP è E95C24000990006; 
- che il codice CIG è B46E2E18DD; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare il certificato di regolare esecuzione allegato relativo ai lavori di 
“Efficientamento e ammodernamento dell'illuminazione pubblica del Centro Storico” 
datato 17/04/2025, dal quale risulta un credito di impresa di euro 142.925,75 oltre 
IVA 22%, per un totale di euro 174.369,42; 

2. di approvare il documento trasmesso da Enel Sole S.r.l. prot. Enel-Sol-16/04/2025-
0013597 (ns prot. 0017496/2025 del 16/04/2025) nel quale vengono esplicitati i costi 
unitari relativi all’importo di contratto; 

3. Di approvare il quadro economico finale di spesa: 

 
  DA PROGETTO POST AGGIUDICAZIONE 

a) Importo per l’esecuzione del lavoro € 100.000,00 € 99.900,00 

b1) Importo per l’attuazione dei Piani di sicu-
rezza non soggetti a ribasso - a corpo 

€ 3.025,75 € 3.025,75 

b2) Costo della manodopera non soggetto a 
ribasso - a corpo 

€ 40.000,00 € 40.000,00 

 TOTALE € 143.025,75 € 142.925,75 

c) SOMME A DISPOSIZIONE     

c.1) IVA 22% su lavori € 31.465,67 € 2.448,10 

c.2) ……...     



 

 

c.12) I.V.A. ed eventuali altre imposte e contri-
buti dovuti per legge su spese tecniche 

    

 TOTALE € 31.465,67 € 2.448,10 

d) Ribasso IVATO   € 440,00 

 TOTALE a)+b)+c)+d) € 174.491,42 € 174.369,42 

 

4. di svincolare le polizze definitive emesse dall’appaltatore a garanzia della regolare 
esecuzione. 


